¹ D is a large red initial covering three lines.

² Rotbertus (margin) {Claruit sub Rege Stephano}

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

25 tem prospectat. Ea propter o reuerende pater³ bonorum que penes nos de
26 supernis nuper emicuerunt cognitionem *tibi* non inuidi^r rogantibus amicis qua=

27 tinus *tibi* potius infusam nobis gratiam intimarem. tum quia tu inhuiusmodi officiis

28 summe studiosus. perpetuam *tibi* famam adquisieris. tum quia multa prece inde

29 *tibi* dari postulaueris. destinatumque nimia ut fertur exultationem susceperis.

30 Et quoniam ut ait uir sapiens omnis affectio iuste et legitime tarditatis im=

31 patiens est^r non ignoro te anhelo spiritu suspirare. donec ineffectum

{140v}

1 aliquid cognoueris eorum quibus suppleri deuotio tua prestolatur. Exinde *tibi* nuper=

2 rime digestam beate uirginis WENEFREDE uitam direxi^r quam partim per sce=

3 dulas in ecclesiis patrię in *qua* deguisse dinoscitur collegi. partim quorundam sacer=

4 dotum relationibus addidici^r quos et antiquitas ueneranda commendabat. et

5 quorum uerbis fidem adhibere ipse religionis habitus compellebat. Cuius eden=

6 de causam primo dei timor dedit. ne commissi *michi* talenti in terram repositi et

7 non ad usuram commendati reus inuenirer^r secundario uirginis amor. quo de=

8 claratis ipsius meritis. honor ei debitus a fidelibus impenderetur^r tercio fauor

9 fratrum. pro quorum deuotione arctius *michi* colliganda. hunc tantum patienter sustinui

10 laborem. Ceterum quod de itinere illius ad romam penitus silui. consultus egi^r sicut

11 et non nulla plurimorum ^{ore} trita. funditus omisi. quia nec ea in libris inueni.

12 nec *qui* illa allegatione sua predicabant. estimatione hominum digni erant.

13 quorum sermonibus fidem adhiberem. Suffecit uero *michi* quod et *tibi* suffecturum non

14 ignoro^r ut omni ambiguo remoto. conuersationis illius series simplici ser=

15 mone texeretur. Vltro tamen quedam intermissi. ueridicorum assertione contesta=

16 ta^r ne nimius in uerbis inuenirer. et superfluitate aliqua redarguerer. sci=

17 ens hec ad sacratissime huius uirginis uitam dinoscendam sufficere posse.

18 simulque credens eius opitulatione. tueque precis astipulatione me a deo

19 mercedem laboris mei adepturum.

20 I³N occidua maioris brittannie regione. est quedam prouintia

21 Walia uocitata^r ex una parte finibus regni anglie. ex altera occeano

22 mari collimitata. Hec olim a sanctis multorum et diuersorum meritorum est inha=

³ I is a large green initial, covering six lines. It does not impinge on the text.

23 bitata: et usque ad hunc diem innumeris eorum prerogatiis multipliciter
 24 decorata. Ex quorum numero quidam sanctus admodum insignis enituit. BEVNO=VS nomine. uir summus. et in omni illa sanctorum multitudine precipuus.
 25 Is itaque cum paternum prius contempisset solum. et mundi gloriam calcans.
 26 pernitiosas illius illecebras abdicasset: pauper effugiens monachus effec=
 27 tus est: in breui perfectum in christo agens uirum. Denique cum in diuersis lo=
 28 cis ecclesias fabricasset. fratresque inillis deo seruituros constituisset: ipse
 29 diuino admonitus oraculo alias discessit. prouisam sibi a deo quesiturus
 30 mansionem. Ducente uero illum spiritu sancto. gressumque eius ad multorum utili=31
 {141r}

1 tatem dirigente: peruenit ad preium cuiusdam magni et potentissimi ui=2
 2 ri nomine THEVITH. Qui filius unius summi atque excellentissimi senatoris.
 3 et a rege secundi Eliuth nomine: nichil sue progeniei incongruum. aut quod
 4 tantum genus dedecret admittere dignabatur: set nobilitatem generis ho=5
 5 nestis moribus exequens. in omni elegantia conspicuus apparebat. Ad
 6 hunc ergo cum uir uenerabilis Beunos uenisset: benigne satis ac reue=7
 7 renter ab eo susceptus est. Qui diu non differens quod animo uoluebat
 8 euoluere. et aduentus sui causam manifestare: uiro secretius aduocato.
 9 domine inquit ad te sum cœlesti subnixus instinctu destinatus. Cum enim diuersis inlo=10
 10 cis hactenus habitauerim. et mansiones proposito meo conuenientes. et uolun=11
 11 tati concordes sufficienter inuenerim: nusquam tamen requiescere potuit
 12 spiritus meus. latenter me admonente spiritu dei alium inuisere locum. Proinde re=13
 13 lictis illis que michi plurimum complacebant habitaculis. ad te nunc ueni: igno=14
 14 rans ad quid presaga futurorum diuina dispositio huc me direxerit. Non
 15 enim fortuitu aut sine certi causa misterii estimauerim accidisse: cum
 16 sine hesitatione crediderim. cuncta solius dei nutu agi. et hominis propositum dei
 17 semper dispositione actitari. Si igitur meis adquieueris desideriis. tue sollicitu=18
 18 dinis intererit aduentum meum proprie salutis operarium efficere: et meis petitio=19
 19 onibus patienter intendere: mentisque intellectum eis efficaciter impendere. Oro
 20 itaque quatinus de possessione a progenitoribus tuis iure hereditario tibi diriu=21
 21 ta. partem deo et michi concedas: ut ibi ecclesiam fabricem. in illa deo seruiturus:
 22 et pro tua salute deinceps omni die postulaturus. Ille autem qui iam toto conce

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

23 perat animo illius obtemperare uoluntati. quoniam eum uirum dignum laude et in
24 reuerentia habendum iudicabat. huiusmodi illi uerbis respondit. Iustum qui=
25 dem est de his que a deo collata nobis sunt illi partem tribuere. et pro suis ei benefi=
26 ciis gratias pro modulo nostro acceptabiles rependere. Vnde te michi gratiosum effi=
27 cis. qui hoc a me petis quod ego dare plurimum gaudeo. et quod michi in bonum cedere
28 non ignoro. Accedens ergo quod postulas suscipito. hanc scilicet uillam libe=
29 ram et quietam. atque de omnibus que ad me siue ad successores meos {pertinent} solutam.
ex

30 hac deinceps die solius dei seruitiis mancipatam. Et quoniam unica est michi filia in
31 qua pene totius gaudii mei summa atque spes posteritatis consistit. illam etiam tibi com=
{141v}

1 mittens. deprecor quatinus proea dominum interpellas. ut ad suam ipsius uoluntatem et
2 meum honorem disponat illius conuersationem. atque gaudium meum prouehat de
3 illa. Hec dicens. preedium illud beato uiro tradidit. in quo ecclesiam fabricaret.
4 et habitacula seruis dei inibi mansuris construeret. Ipse uero omnia sua adalium
5 illum transponens locum. ex aduerso suum fixit tabernaculum. unde sancti uiri ha=
6 bitacula omni hora diei intueri posset. Ita uir sanctus animum illius inbreui
7 optimuerat. ut si a confabulatione eius aliquando necessario diuelleretur.
8 iocundum sibi et gratum uideretur illuc oculorum suorum aspectum dirigere. quo
9 mentis affectu intendebat. atque locum quem omni deuotione spirituali incole=
10 bat. corporalis etiam uisionis presentia frequentare.

11 C VM⁴ uero construende basilice sanctus intenderet. ipse non numquam manus
12 apponebat. semper quidem sufficienter sumptus administrans. et tam labo=
13 re suo quam industria opus accelerans. Interdum etiam cum uir beatus diuina
14 celebraret misteria. ipse presens aderat cum uxore sua et filia WENEFRE=
15 DE^{A}⁵ nomine. Si autem quando sanctus uir populo precepta dei reuelabat. prefatam
uirgi=

16 nem ad pedes uiri dei ponebat. admonens omnia sollerter aduertere. et
17 patulo suspicere corde. que ab illo dicebantur. Quod futurorum prescius deus. incassum

⁴ C is a large red initial covering two lines.

⁵ WENEFRE DE^{A} The correction is noted in the margin.

18 fieri non permittebat. Nam uirgo futura dei templum. Ardenti percipiebat desi=
 19 derio quę auribus hauriebat. et tenaci memoria recondebat. in proximo
 20 operibus exhibita quod tunc in animo congerebat. Multociens quoque petita et
 21 habita a parentibus licentia ad⁶ uirum dei ueniebat. sitibundo ebibens
 22 pectore. quę ab ipsius mellifluo proferebantur ore. Et licet apparentibus suis te=br/>
 23 nerrime diligenter. et spes prolixis sue augmentande. atque successio posterita=br/>
 24 tis in illa sola penderet. gratum tamen habebant quod sanctum uirum frequentare gau=br/>
 25 debat. illius sermonibus doceri eam cupientes omnem incestum concubitum
 26 abdicare. et se legitimis intactam nuptiis conseruare. Illa autem inte=br/>
 27 rius inspirante dei clementia cotidie crescebat in melius. et proficiebat in=br/>
 28 sapientia. mente sua spiritu sancto ardenter debriata. Iam omnem uirum penitus
 29 abdicare disponebat. atque solius dei complexibus inhiare cogitabat.
 30 sed hoc parentibus suis innotescere formidabat. Illos offendere non sibi ido=br/>
 31 neum fore credebat. deo uero funditus coniungi salutiferum esse sciebat.

{142r}

1 Parentum uoluntatem in hoc concordem et conuenientem non ignorabat. ut uiro
 2 legittime tradita. propagationem sobolis sue sustentaret. uerum se ipsam uirgi=br/>
 3 nem castam exhibere christo sine ambiguitate multo melius fore. credebat.
 4 In hoc igitur certamine spirituali. uirginis animus non modico distrahebatur anfrac=⁷
 5 tu. hinc parentum timore a proposito suo illam reuocante. illinc dei
 6 amore ad perficiendum quod animo coneoperat⁸ festinanter illam impellente. A ma=br/>
 7 gistro suo edocta fuerat uerbis domini fidem abhibere. precipientis patri et matri
 8 renuntiare. christumque sequi. sed etas imbecillis et immatura impedimento erat.
 9 Statuit tamen et firmiter in animo posuit ad ultimum illud faciendum. si aliter
 10 sui propositi compos esse non posset. Veruntamen per beatum uirum prius dignum
 11 duxit. parentes suos conuenire. et illos cooperante dei gratia sibi ex^{an}consen^{ti}entes
 12 efficere. Ueniens ergo ad eum. solito orationi uacantem repperit. audacterque
 13 coram illo prorumpens. secreti sui eum consciū fecit. Semina inquit uerbi di=br/>
 14 uini a tuo michi profusa ore ad quantum in me prouentum excreuerint. mani=

⁶ licentia ad There is a line between the two words.

⁷ anfrac= A mark above the c appears to be the first part for a ct ligature.

⁸ coneoperat Sic.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

15 festum tibi fieri uolo. Omnem seculi luxum amodo abdicare delegi. et uirginita=
16 tem meam ad honorem sponsi celestis integrum et incontaminatum conser=
17 uare disposui. et hoc o pater sanctissime tua suffragatione ab utroque pa=
18 rente impetrare michi depositulo. Hec audiens *sanctus* pietate motus^[.] gau=
19 densque quod semen diuinum iam in illa pullularet. dixit se parentes eius
20 sollicite conuenturum. atque hoc quod petebat proposse suo acturum.
21 Quod facillimum factu et leue ad impetrandum erat. tum quia parentes
22 uirginis illius patrocinio se funditus subdiderant. qui ad intercedendum intro=
23 ducebatur. tum quia diuini nectaris plenitudo illorum etiam animos im=
24 buerat. qua uniuersos homines presertimque mentem filie sue debriari
25 preoptabant. Pro inde cum a uiro dei filie desiderium cognouissent. suffu=
26 si lacrimis deum benedixerunt. ac quod postulabantur benigne concesserunt. di=
27 uinum ei imprecantes adiutorium. Deposito igitur onere quo non mediocriter
28 grauabantur. rerum suarum opulentiam multipharie diuiserunt. pauperibus
29 uiduis. et orphanis subsidia administrantes. atque dei seruo operosius
30 intendentes. Et quoniam uidebant filiam suam non nisi filio dei nubtum dari uo=

31 lentem. omnia que congregantes custodiebant illi tribuenda si homini terreno

{142v}

1 nuberet. in diuinis officiis expendebant. Ipsi quoque curis eatenus se plurimum
2 opprimentibus expediti. preceptis dei funditus se mancipabant. uiam iusticie
3 inflexibiliter incedentes. Puella uero adepta optabile desiderium suum. nimio
4 affiebatur gaudio. gestiensque inspiritu sancto. pedibus beati uiri interdum uo
5 tiua assidebat. sitibundo hauriens pectore que de gloria sponsi sui ab
6 ipsius defluebant ore. Concessaque sibi licentia propria uti potestate. dila=

7 tato corde currebat uiam mandatorum dei. semper in Anteriora se extendens.
8 et penitus posteriora intermittens. Pro ipsis amore cui se deuouerat. nichil in
9 se terrenum admittebat. uni soli cum propheta inhians. inhabitare scilicet
10 in domo domini omnibus diebus uite sue. Iam non prestolabatur parentum ad ecclesiam
ad=
11 uentum. sed ipsa festinato itinere non numquam illuc pergens. diuinis intere=

12 rat misteriis. Frequenter autem noctibus in ecclesia excubabat. Interdum etiam
13 importunam se sancto ingerens. sollicitabat eum sermonem facere. atque de

14 sponsi sui moribus et uita tractare. Tota quippe illius desiderio inardescens. tunc
 15 aliquantulum gaudii habebat. cum de amici sui excellentia. decore et po=
 16 tentia loqui audiebat. Atque huiusmodi eius refectio. ~~xxx~~^{omnem}⁹ terrenarum rerum io=
 17 cunditatem excellebat. et in illius corde spiritualis iocunditatis indeficiens
 18 delectamentum retinebat. Et licet etate tenera esset. perfecta tamen moribus et
 19 corde cana erat. animum totius cupiditatis contemptorem habens. Immo
 20 quicquid consummate uirtutis uirum habere decet. penes illam satis habundex
 21 inueniebatur. et totum inilla diuine plenitudo gratiæ sufficienter infuderat.
 22 In exterioribus quoque non modicam diuinitus acceperat gratiam. Nam et erat uultu
 23 pulcherrima. et uerbo affabilis. atque toto corpore decenter composita.
 24 Vnde callidi insidiatoreⁱs¹⁰ astutias non usquequa effugere preualuit. Ex hoc
 25 enim exorta materia. cum inimico generis humani certamen inire compul=br/>
 26 sa est. Cum enim in exercitiis que ad salutem pertinent studiosissime inui=br/>
 27 gilaret. cernens diabolus multa sui iuris per eam detrimenta fieri. atque in
 28 illa patria uirtutem suam eneruari posse. totus contra eam surgere. et uires
 29 suas exercere cepit. Nec destitit. donec se illam uicisse. et sibi ul=br/>
 30 terius non nocituram putauit. Quod huiusmodi exordium habuit.¹¹

{143r}

1 P¹² ostquam beatus beunos ecclesiæ suæ fabricam cooperante deo consummas=
 2 setx et eam deo consecrasset. finitimi frequenter ad eam ueniebant. sed
 3 omni fere die prefate uirginis parentes ad audienda que dei erant ibi conuenie=br/>
 4 bant. Contigit autem quadam die dominica pergentibus omnibus ad ecclesiam. predictos
 5 simul uirginis parentes illuc ire. quatinus predicationi sancti uiri et celebratio=br/>
 6 ni misse interessent. Virgo uero illorum filia aliquod forte perpessa incommode;
 7 necessario domi est sola remanere coacta. Et ecce quidam iuuenis chro^{a}=
 8 ducus nomine filius Alani¹³ regis domum intrans. uirginem solam offendit iuxta focum

⁹ ~~xxx~~^{omnem} Uncertain if by main scribe. Bollandists claim that omnium was erased here.

¹⁰ insidiatoreⁱs Uncertain if changed by main scribe.

¹¹ This page contains one fewer line than normal.

¹² P is a large green initial, with the body covering two lines and the tail a further three.

¹³ Alani The line joining the two minims of the n appears to have been deleted, perhaps to change this to Alau, the reading in the Brussels manuscript.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

9 sedentem. Quę cognito regis filio concita surrexit. *quid sibi* placeret humi= 10 liter inuestigans. Illo uero interrogante *quo pater illius* discessisset^{-} et dicente se 11 plurimum illius colloquio indigere: puella respondit. Pater inquit meus ad ecclesiam 12 iuit, diuinis misteriis interesse uolens. Atque ideo si *tibi* necessarius est paululum 13 te operiri oportet inproximo affuturum. Hec dicens simplici animo: nichil quidem 14 doli uel astutie. seu alicuius machinamenti suspicabatur. Re autem uera incentiuia 15 libidinis illum adduxerant. *et mentem illius* titillabant. Ad quam explendam totus effre= 16 nis *et preceps* uolitabat. Cum enim dixisset puella oportere illum patrem suum expectare: 17 respondit iuuenis. Patienter inquit aduentum illius expectabo: si tu interim in Ami= 18 citiam meam ueniens. uoluntati meę assensum prebueris. Regis me filium esse non ignoras.

19 diuitiis *et honoribus* multis refertur, te etiam affluenter locupletaturum. si mee petitioni
20 assentire uolueris. Illa autem sentiens eum de concubitu sermonem inseruisse, paulu
21 lum demissa uultum. ruboreque suffusa. simulauit quidem primo grauiter se ferre. *quod*
eam
22 incomptam *et inornatam* {inuenisset, deinde} dixit ei. Cum tu regio ortus genere. post
modicum deo annuente rex
23 sis futurus. felicitate seculari me opulenter replendam esse non dubito: tuo matrimonio
24 copulatam. Veruntamen paulisper patere. donec pater meus adueniat. *et ego* interim
thalamum
25 meum intrabo. cito ad te redditura. Profecto hec dicens, solummodo ad horam auelli ab=
26 eo querebat. Uidebat enim miserrimum hominem infelici libine accensum~~x~~ illius
27 Amore letaliter torqueri, *et* uelut amentem fieri. Sciebat quoque quod parentum absentia
28 infestus hostis insanior redderetur, ideoque ab ipsis manibus abstrai adpresens qualibet
29 occasione cogitabat. Concessit tandem ut cameram suam ingredieretur, sperans illam
30 cum decentiore ornatu atque acceptabilius compositam sine dilatione ad se reddituram.
31 Tunc illa surgens thalamum est ingressa, nichilque differens ex altera parte perostium
{143v}
1 camere egreditur. *et* uersus ecclesiam prepeti cursu iter arripuit. Ibi enim *et si non* timore
dei.
2 multitudine tamen hominum protegi ac defendi putabat. Quę fuga mox iuueni

3 infausto innotuit. *Qui statim furibundus effectus. uehementique iracundia repletus*
 4 *quod diffugium faceret ne ei commiseretur.* arrepto gladio uelociter eam insequi cepit.
 5 Et quoniam aliquantulum spatii domum paternam ab ecclesia dirimebat. facilis conami=
 6 ne assecutus est illam. Quam prius toruo uultu intuens. his uerbis eam affatus est.
 7 Olim te amauit. et meis amplexibus coniungere desiderauit. Nunc ad te uenientem
 8 refugis. et te potentem contempnis. Iam procerto scias. quod aut michi in presentiarum
 9 ultronea commisceberis. aut sine mora gladio isto ~~caxxxxxxx~~^{pite abciso} uitam finies.
 10 Virgine itaque ad ecclesiam lumina uertente. atque sollicite inspiciente. si ali=
 11 quis inde exiret qui sibi adiutorium ferret. nemo prorsus egressus est. Tunc ad iuuenem
 12 conuersa. regis inquit eterni et omnium hominum iudicis filio in matrimonio copu=
 13 lata. nullum ^{alium} excipere possum. et ne te diutius protraham. nullum preter illum dum
 ui=
 14 xero admissura sum. Et enim sine illius contumelia hoc fieri non posset. Ideoque
 15 exime gladium. exere uires. qualibet feritate accinctus. ut placet utere.
 16 Certusque esto quia nec terrores tui nec blanditie. nec promissiones siue mine.
 17 ab illius dilectionis dulcedine me diuellere poterunt. cuius amplexibus iam
 18 astricta sum. et deuotioni copulata. Incestus autem iuuenis audiens se contemp=
 19 ni. sueque libidinis impatiens. simulque credens illam minui non posse. nec
 20 se quietem habere ~~um~~^dum¹⁴ uirgo uiueret. euaginato gladio capud illius amputauit.
 21 Statimque ut capud uirginis ad terram corruit. in eodem loco fons lucidissimus
 22 ubertim erumpens emanauit. qui usque hodie fluere non desistit. multis in=
 23 firmantibus beate uirginis meritis sanitatem prestans. Et quoniam iuxta ostium
 24 ecclesiæ uirginem apprehendens ei capud absciderat. statim capud in ecclesia corruit.
 25 corpore retrorsum extra ecclesiam remanente. Ad pedem enim cliui cuiusdam ecclesia
 26 sita erat. atque in descensu illius montis capud uirginis resectum. facile
 27 ruendo in ecclesia elapsum est. Truncum uero corpus quo prius ceciderat locum optinebat.
 28 Inter uero pedes stantium in ecclesia et diuinis misteriis intendentium corruens
 29 capud. uniuersos admiratione per maxima commouit. Omnibusque nimio terro=
 30 re percussis. atque dirum nefas grauiterque ulciscendum patratum fuisse dicentibus.
 31 auctoremque illius detestantibus parentes puelle tumultu aliorum com

¹⁴ ~~um~~^dum The scribe inked a d over the erroneous u.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

{144r}

1 moti. accesserunt. rem certius cognituri. Filiamque suam exanimem cernentes.
2 hinc capud abcisum. illinc corpus truncum aspicientes. ad terram lacrimosi corru=
3 erunt. tristitiaque et anxietate soluti flebilem uocem emitentes. clamoris
4 planctibus dolorem suum prodiderunt.
5 C¹⁵ VM igitur magnus in ecclesia tumultus oriretur. omnibus quidem uirginis interitum
6 lamentantibus. multis tamen ^{nimium} miserantibus acerbitatem doloris que parentes
7 illius inuaserat. uir sanctus strepitum audiens et seditionem suspicatus. ad
8 cetum peruenit astantium. Cernensque uirginem quam deo consecratus erat. tam cru=
9 deliter peremptam. miserabiliter condoluit. Peremptor uero illius adhuc iuxta exa=
10 nime corpus tumidus foris assistens. gladium suum cruroe uirginis madidum
11 cunctis aspicientibus perherbam detergebat. Nam quia filius regis erat. impu=
12 ne tantum se perpetrasse flagitium putabat. Sed et in admissione tanti fa=
13 cinoris. nichil se deum uereri testatus est. Sanctus uero grauiter ferens superbiam eius et
ob=
14 stinationem cordis illius. et quia prosceleris sui perpetratione iactanter gloriaretur. ac=
15 cessit ad eum. in manibus suis uirginis capud tenens. Respiciensque infaciem
16 iuuenis. his cepit illum uerbis affari. O sceleste inquit qui iuuenilis decoris
17 indolem et regiē dignitatis progeniem homicidali maculasti criminē. cur=
18 te tantum admisisse scelus non penitet. Pacem conturbasti. et ecclesiam tuo sacri=
19 legio fedasti. deumque nefarius irritasti. nec doles. Nunc autem quoniam ecclesie non
pepercisti.
20 nec diei dominicę reuerentiam exhibuisti. deum meum deprecor. quatinus que tu indigne
21 commisisti. in presenti digna recompensatione recipias. his dictis. iuuenisq
22 ilico ad terram corruens expirauit. Mirumque dictu. inconspectu omnium astan=
23 tium corpus defuncti liquefactum disparuit. multis asseuerantibus tellure dehis=
24 cente absortum fuisse. et cum spiritu suo in baratro demersum. Vniuersi uero hoc ui=
25 dentes proinsueti nouitate prodigii ineffabili pauore percelluntur. Dehinc
26 sanctus capud uirginis quod inter manus assumpserat sepius deosculans. turbatus est
spiritu et

¹⁵ C is a large red initial covering two lines.

27 flere compulsus. Postea uero ordine suo illud componens. adegit reliquo corpori.
 28 palliumque suum super illud sternens. in naribus illius insufflavit. Deinde paren=
 29 tibus nullam consolationem admittentibus sed continuis lamentis filie sue necem
 30 plangentibus precepit luctum intermittere. et tandem a dolore cessa^re. Ipse
 31 autem ad altare missam celebraturus accessit. Qua peracta omnibus ad eum intenden=

{144v}

1 teⁱbus. et spem ad deum erigentibus. ipse ad corpus exanimatum peruenit. De hinc lucu=
 2 lento ad populum sermone usus est. inter cetera dicens beatam uirginem uotum deo
 fecis=
 3 se. sed morte interceptam non congruum tempus exsoluendi habuisse. Et ideo debere
 4 eos deuotius humi procumbentes pro resurrectione illius deum interpellare. scientes se
 5 multas in posterum per eam commoditates adepturos. Quod illi satis accurate fecerunt. et
 in=
 6 maturam puelle mortem. et miseram parentum calamitatem miserati.
 7 P¹⁶ ostquam igitur diu oratum est. uir beatus a terra surgens. et manus ad celum
 ten=
 8 dens. domine inquit ihesu christe pro cuius amore hec uirgo terrena respuit.
 et ce=
 9 lestia concupiuit. nos te deuotis inuocantes animis misericors exaudi. et
 10 uiscera pietatis tue super nos effunde. uotorum nostrorum effectorem in p^{recept}senti te
 esse
 11 concedens. Et quamquam uirginem hanc pro tuo amore passam non ingnoremus in
 celestis gau=
 12 dii sinibus repositam. nostro ulterius non indigere contubernio. tu tamen clementissime
 pater filiis
 13 tuis te humiliter deprecantibus benignum te et exaudibilem prestans. supplicationibus
 14 eorum assensum prebe. Precipite itaque ut puelle huius anima corpori suo inducta.
 15 regimen te et dominationem tam animarum quam corporum habere demonstret.
 quatinus tue

¹⁶ P is a large green initial, the body of which covers two lines and the tail a further three.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

16 gratia misericordie rediuiua nomen tuum maginnificet¹⁷. et post longa uite spatia multi= 17 plicato bone conuersationis fenore. ad te redeat sponsum suum unicum uidelicet 18 dei patris filium: cum quo et cum spiritu sancto uiuis et gloriaris deus per infinita secula seculorum.

19 Cumque omnes respondissent amen: puella quasi a sompno surrexit. tergensque faciem 20 suam atque emundans a puluere et sudore: astantes admiratione et gaudio re= 21 pleuit. Porro ubi capud ipsius prius collotenus resectum. et postea ui diuina compactum 22 atque resolidatum fuerat: albedo quedam tenuissima inmodum fili collum ambie= 23 bat: et locum sectionis obducebat. Quod deinceps ad demonstrandam capitis il= 24 lius resectionem atque miraculi obstensionem: quamdui uirgo in corpore deguit: semper 25 uno modo permansit. Inde ferunt illius prouintie homines eam WENEFREDAM fuisse 26 uocitatam: cum antea ut ipsi asseuerant BREWA nominata sit. Quod enim ipsi in sua 27 lingua WEN dicunt: latine candidum uocant. Sicque ex occasione albedinis 28 collum circumdantis. ex re nomen habere dicta est. adiecta particula que est Wen: atque 29 eufonie causa pristini nominis duabus litteris transmutatis. compositum obtinere uoca= 30 bulum quod WENEFREDA dicitur. Fertur etiam quod postquam de hoc mundo migravit.

nul=

31 li penitus manifeste apparuerit: qui illo candido signo collum ipsius circumda= {145r}

1 tum non uiderit. Hoc quoque argumento titulum sue passionis admodum sibi placu= 2 isse designat: quem totiens patenter demonstrat. quotiens alicui se uiden= 3 dam ostendit. Locus uero ubi sanguis illius effusus est: primitus siccaullis dicebatur. 4 Postquam autem capud uirginis abscisum terram tetigit. et ut prefati sumus fons ibi aqua= 5 salientis emanauit: qui etiam manet usque in hodiernum diem. sanans omnes 6 languores tam in hominibus quam in pecoribus: locus isdem de nomine puelle uocabu= 7 lum sortitus est. Nam illorum lingua fennan WENEFREDE. nostra uero fons WENE= 8 FREDE nominatus est. Fennan enim latino sermone fontem sonat. Et quoniam de 9 corpore in descensu deuexi montis iacente multus fuerat effusus san= 10 guis: lapides aspergine ipsius infecti. tam in fontis scaturigine quam inriuo

¹⁷ maginnificet Three minims have been inked after the g. The scribe mistakenly connected the second and third minim instead of the first and second minim. He erased this erroneous connecting stroke and inked a connecting stroke between the first and second minims, thus changing -in to -ni.

11 illius. seu in amborum margine passim iacebant. Et quod dictu uel auditu
 12 mirabile est. lapides illi conspersi sanguine adhuc pristinam conspersionem retinent.
 13 ut patet usque hodie ~~uscire~~ uolentibus. Nam sunt quasi congelato cruento perfu=
 14 si. nec ¹⁸ situ temporis. nec assidua preterfluentis aquæ eluione detersi. Mus=
 15 sicula uero quæ eisdem lapidibus adheret. quasi thus redolet. Famosum sa=
 16 tis atque patriam illam incolentibus notissimum est fontem illum adhuc pristino
 17 more durare. et lapides ut prediximus cruentatos in illo inueniri. merita
 18 uirginis patenter ostendentes. et spem omnibus portentibus eandem uirginem se inuo=
 19 cantibus opitulari posse. Homines uero ipsius prouintie qui nondum deum cognoue=
 20 rant. nec illius iusticiam intellexerant. uidentes uirginis resuscitationem. et
 21 de fontis emanatione petrarumque conspersione tam apertum et euidens miraculum
 22 factum fuisse. ad pedes beati uiri Beuno prouoluti. dei misteriis se imbui
 23 petierunt. Quos ille benigna deuotione suscipiens. sacri baptismatis un=
 24 da purificauit. et diuinorum preceptorum sermonibus instructos in dei ser=
 25 uitio confirmauit. Qualiter uero beata uirgo WENEFREDA post resuscitationem suam
 26 uixerit. uel quem uite modum habuerit. siue consummato presentis seculi cur=
 27 su ad quem finem peruererit. ^{nunc} succincte dicere curabimus.
 28 C¹⁹ VM igitur ut prelocuti sumus a mortuis surrexisset. tota die sancti uiri
 29 pedibus adherens. illius sermonibus sedula deuotione intende=
 30 bat. de omnibus quæ ad deum pertinent plenius instrui uolens. Quo facto. atque
 31 ecclastice discipline dogmate assecuto. illa magistri sui pedibus ad=

{145v}

1 uoluta. uelari se obnixe postulauit. Cum enim inquit a parentibus meis hoc
 2 michi concessum sit. et meum noueris animum. omnem seculi luxum calcantem. solius
 dei
 3 amori et cognitioni inhiare. nulla debet esse dilatio ad consequenda de=
 4 siderii mei sacramenta. Nullatenus uero a te abstrahi. aut a pedibus tuis diuelli
 5 potero. priusquam tua benedictione regularis discipline misteriis initiata. ha=
 6 bitu etiam exteriore sortis dei me fore monstrauero. Noli ergo pater sancte meum diu

¹⁸ nec A rip in the parchment, present at the time of copying, covers the space of approximately three letters here and in line 15.

¹⁹ C is a large red initial covering two lines.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

7 differre desiderium; sed *persuasionibus* meis adquiescens. me uoti mei compo= 8 tem protinus effice. Tunc uir beatus uocatis parentibus eius. uirginis animum 9 *et uotum* manifestauit; et *prerogatam* ei diuinam gratiam dixit. atque ipsius 10 uoluntati se satis facere uelle intimauit. Illis uero benigne consentientibus. 11 filieque sue deuotionem iocundo affectu complectentibus; uir *sanctus* coram mul= 12 tis illam sacro uelamine indutam consecrauit. atque regularis propositi disci= 13 plinis sufficienter confirmauit. Que statim post completum desiderii sui uotum. 14 totius uirtutis artem agrediens. et regularis discipline studiis ²⁰ deuotis= 15 sime inherens; inbreui totius ordinis peritiam et obseruantie perfectionem 16 adepta est. De hinc cotidie magis ac magis proficiens. beatum uirum proni= 17 mia caritate sua admodum letificabat. Qui uocatis parentibus *suis*^{illius} huius 18 modi oratione usus est. Uos me inquit prius hic suscepistis. et meis postu= 19 lationibus uos paratos atque promptos exhibuistis; demum quoque locum istum 20 dei seruitio instituendum concessistis. et uos *illum*^{illud} idem efficaciter completere stu= 21 duistis. Nunc uero quoniam diuina inter uos exuberauerunt beneficia. lumen celeste 22 uobis et filię uestre infusum diligenter attendite; gratiamque qua respersi estis sol= 23 licite considerantes. preostensem ^{uobis} salutis uiam uigilanter incedere curate. Et
quoniam
24 mei presentia ad presens carituri estis. quia alias me uocat *deus*; exemplis et 25 admonitionibus filię uestre sollerter intendite. certissime scientes illam non so= 26 lum uobis. uerum etiam omni populo exemplum salutis futuram. Ad uirginem 27 uero conuersus; te inquit meis laboribus et exercitiis succedere precipit *deus*. et 28 ista incolere habitacula; uiamque uite a me *tibi* prelibatam sine intermissione 29 incedere. aliisque incedendam ostendere. Te enim singularis meriti palmam co= 30 ram se ferre delegit; tuique martirii exemplo atque bone uite conuer= 31 satione; multos in hoc seculo ad suum amorem informandos instituit.

²⁰ **studiis** A rip in the parchment, present at the time of copying, covers the space of approximately three letters after this word and in line 14.

{146r}

1 Tuum igitur erit ex hinc locum istum incolere. atque uirgines in dei famulicio uic=²¹
 2 turas et hic tecum mansuras congregare: unumque procerto scias. te in hoc ~~secuto~~^{loco}
 3 finem uite non habituram. CUM enim iniugi corporis abstinentia et spiritus afflictio=
 4 ne deo seruiens. septem hic annos peregeris: alium te inuisere locum diui=
 5 nitus admonitam oportebit. deo te dirigente: et per te multorum cordium tene=
 6 bras illuminante. Hoc etiam retine. quod celebris erit in hoc mundo me=
 7 moria tua: et quanti apud deum fueris meriti. multi per te incommodorum suorum
 8 remedia adepti contestabuntur.

9 **C**²² VMque beata uirgo super discessu et absentia doctoris sui plurimum
 10 contristata fleret: beatus Beunous arrepta manu eius dextera. du=
 11 xit illam ad fontem. quem de loco ubi capud ipsius abscisum ceciderat. emanasse
 12 superius designauimus. Statuensque illam super lapidem unum qui tunc ibi forte re=
 13 pertus est et usque hodie in riuo fontis manet. et lapis sancti Beuno ab incolis
 14 appellatur: his illam uerbis denuo allocutus est. Vides inquit adhuc hic uesti=
 15 gia tue passionis: Ecce lapides isti tuo conspersi sanguine. te pro deo marti=
 16 rium passam fuisse demonstrant: atque ad tui ipsius honorem perpetuum. aliorumque
 17 multorum monimentum. conspersionem quam de tuo cruore madefacti sunt. quasi re=
 18 centem seruant. Nunc igitur diligent et tenaci memoria mea uerba reconde.
 19 ad multorum noticiam reuerenti relatione peruentura: atque peruenturas²³ temporum
 20 successiones. non nullis plurimum profutura. Tria tibi donatiua a deo erogata
 21 esse cognosce: que et laudis tue titulum solenniter celebrabunt. et in posterorum
 22 mentibus deuotionis tue amorem digna ueneratione cumulabunt. Primum quidem
 23 est quod lapides isti cruoris tui aspergine madidi. nulla poterunt per secula
 24 ablutione detergi. nec assiduo istius aquae impetu ablui. sed ad tue passi=
 25 onis ostensionem semper cruentati apparebunt. deo ad {sue} gloriam maiestatis. atque
 26 ad tue triumphum castitatis tale miraculum faciente. Secundum uero est quod quicumque
 27 aliqua infortunia passus te requiescerit²⁴. et per te a sua inualitudine seu oppres=

²¹ **uic=** A mark above the c represents the first part of the ct ligature.

²² **C** is a large green initial covering two lines.

²³ **peruenturas** (interlinear) {uel perfuturas}.

²⁴ **requiescerit** The scribe lengthened one minim of the erroneous u to form an s and used the other minim as an i.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

28 sione se liberari petierit: *prima siue secunda aut certe tercia uice uoluntatis*
29 *sue compos effectus. quod postulauerat se impetrasse gaudebit. Si autem contigerit*
30 *petentem te trine uicis petitione quod optauerat non consecutum fuisse. certis=*
31 *sime sciat se presentis uite luce in proximo cariturum. atque ideo occulto*

{146v}

1 *dei iudicio precis sue fructu inpresenti frustratum fuisse. Proficere sibi tamen*
2 *ad animę suę medelam te inuocasse constanter intelligat. atque per te aliquid*
3 *sibi maius diuinitus prestari. quoniam^{ua}m si quod petebat exterius consequeretur. Tercium*
autem do=

4 *natiuum. huiusmodi est. Cum ad presens a te discessero. super litus maris locum*
5 *ad manendum conuenientem largiri michi dignabitur deus. Et licet ate magno*
6 *intervallo discretus fuero. tuis tamen muneribus me omni anno {inuisendum} precepit*
altissimus.

7 *Cum ergo quod michi dirigere uolueris in manibus paratum habueris. ad presentem*
8 *fontem cum munere tuo festinabis. et quicquid illud fuerit. deo prius commissum in=*
9 *fonte confidenter depones. Videbis statim depositum tuum a fonte per riuum ui*
10 *diuina deduci. et impetu decurrentis aquę insubtus decurrentem magnum*
11 *fluuium illesum trahici. Moxque maris elemento dei uoluntati obtemperantem atque*
12 *ministerium prebente. quod tu infonte deposueris. ad mei hospicioli ianuam de=*
13 *feretur. persinuosa undarum uolumina. per tumescentes et undin{s}os{n}as maris*
14 *procellas usque ad meum contubernium inuiolate delatum. Hoc quoque omnibus annis*
dum

15 *michi uita comes fuerit. deo precidente contingere oportebit. Eruntque hec tria*
16 *a deo tibi concessa dona. prerogatiue diuinitus tibi collate designatiuę. et dum mundus*
17 *iste durauerit. ad tue celebritatem memorie et laudis gloriam. multorum narratio=*
18 *ne magnificata. His dictis. ad ecclesiam eam reduxit. iterum huiusmodi uerbis illam al=*
19 *loquens. Ecce templum istud et habitacula circumstantia. partim meo labore. par=*
20 *tim parentum tuorum sumptibus edificata tibi relinquę. quatinus me hinc abeunte. tu*
21 *congregatis ad seruitium dei ** tecum mansuris uirginibus plurimis. hic in tuo proposito*
22 *deo seruias. bonam tibi conuersationem et exempla uiuendi a me tibi insinuata nul=*
23 *latenus intermittens. Sciasque quod in loco isto ad multorum utilitatem magna fiet*
24 *uirtutis diuine ostensio. atque perhinc manentium exempla ad dei cognitionem*

25 ascendent plurimi. omnia mundi emolumenta postposituri: ut *christum lucrificant.*
 26 Sanitates quoque multiformes et animarum et corporum diuersa infirmitate languen=
 27 tibus hic passim distribuentur. *Omnis etiam etas uel sexus.* aliquid remedii se in hoc ^{loco}
 28 ~~xxx~~ contigisse gaudebit. Sed nec bruta animalia istius loci beneficiis immunia
 29 fore denuntio: deo sua clementi potentia hoc habitaculum protegente:
 30 et ad tui celebritatem honoris tanta in illo prodigia faciente. Tu uero sic te
 31 deo placabilem exhibe. et talem te in omnibus effice. *quatinus in te nomen sanctum eius*
 {147r}

1 gloriosum existat. et te aspitientibus forma salutis efficiaris. Ego autem hinc
 2 nunc abeo. deo alias pro modulo meo famulaturus: tuique deuotionem dum uixe=
 3 ro intra cordis mei penetralia cum dulci memoria habiturus.
 4 **H**²⁵ EC dicens. assumpto solummodo baculo suo abire cepit:
 5 omnem domus sue suppellectilem. et quicquid ibidem manenti perfidelium
 6 manus deus dederat: totum beate uirgini eiusque consortibus derelinquens. Sicque cunctis
 7 deo commendatis. atque ualedicto uniuersis. discessit: uno solo clericu^{comite} contentus.
 8 Semperque ad beatam WENEFREDAM lumina²⁶ retorquebat: propter corporalem eius
 9 absentiam multis lacrimis madidas genas habens. Illa uero super uerbis illius atque
 10 discessione impatienter se agens. miseram lacrimis et tristitia faciem gerebat:
 11 se relictam et inconsultam dicens. et omnibus maliuolorum incursionibus patere.
 12 pastoris presentia et diligentia desolatam. Cumque temptassent plurimi consola=
 13 toris illam uerbis delinire: ipsa aliquantis per ab ecclesia dulcem patrem suum abe=
 14 untem deducens. donec cum eo erat. nullam prorsus consolationem admittebat.
 15 Comitum uero nullus in uia cum illa ibat. qui a lacrimis abstinere posset: tam acer=
 16 bo dolore eam torqueri uidens. Sanctus uero non diutius ferens illius lacrimas. quamuis et
 17 ipse non mediocri pietate moueretur: finem tamen tantis planctibus ponere uolens.
 18 citato gressu ab ea diuulsus est: porrecta manu prius et benedictione data.
 19 Sollicitis tamen aspectibus uirgo eum prosequens. cum iam ulterius non appareret: cum
 comi=
 20 tibus suis domum reuersa est. Nequaquam tamen dissimulare poterat acerbitatem tristi=

²⁵ **H** is a large red initial, the body of which covers two lines and the ascender a further three. (margin: guide letter for the rubricator) {H}.

²⁶ **lumina** (margin) {lumina}.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

21 cie. que illam pro digressione doctoris sui inuaserat. quamdiu recens illius me=
22 moria erat. Elapso autem aliquanto tempore. rediens ad se beata uirgo. et
23 ad memoriam reducens conuersationis sue modum. passionisque titulum. atque
24 beati doctoris sui Beuno sermons seu uaticinia. uirilem constantiam
25 aggrediens. omnem ~~xxxiii~~^{merorem} funditus depositus. Statimque sponsum suum christum
26 cui se caste uiuendo deuouerat. toto mentis affectu amplectens. illi in=
27 hiare. illum sapere. ad eum suspirare ardenti desiderio cepit. Deinde no=
28 bilium filias secum congregans. docebat eas castitatem amare. atque spretis
29 omnibus mundi blandimentis illecebris. leui iugo christi colla summittere.
30 et per regularis propositi normam se dei seruitio mancipare. Non nulle autem
31 uidentes conuersationis illius seueritatem. et modestam uite grauitatem. gratia

{147v}

1 sunt diuina compuncte. atque arripientes monastici ordinis regulam. sacro
2 indumento se uelari petierunt. Quibus beata WENEFREDA boni pastoris uires
3 et officia exercens. nunc eas ab insidiis fraudulentis predonis euangelicis
4 uerbis et sanctorum patrum sententiis munitas esse docebat. nunc luculento ser=

5 monis sui affamine diuinum in earum pectoribus amorem infundebat.

6 Assiduis autem admonitionibus non desistebat illas instruere. regule institu=

7 tionibus sollerter intendere. propositique sui meminisse. atque in his officio=

8 sas existere. Ipsa uero sine intermissione eadem faciebat. quæ subiectis suis

9 facienda edocebat. Nam omni die ieuniis et orationibus atque uigiliis

10 studiose intendebat. et qualiter sibi subdite uirgines uiuere debebant. ipsa

11 operans preostendebat. facta forma gregis sibi commissi. ad exemplum bene=

12 uiuendi. In breui autem tempore ad omnium uirtutum arcem perueniens. paten=

13 ter insinuabat christum dei uirtutem et dei sapientiam cordis sui amplitudi=

14 nem obtainere. Hoc autem innumere uirtutes et crebra miracula hinc aperte

15 manifestabantur. illinc documenta salutis ubertim ex ore illius demanantia

16 illud liquido demonstrabant. Exinde plurimum creuit uirginum conuentus. il=

17 lius boni odoris fragrantia eas ad dei cognitionem attrahente. et in illarum

18 cordibus diuinitatis amorem infundente. Gaudebatque nimium sancta illa

19 congregatio talem sibi preesse matronam. in qua uisibiliter aspiciebat omnia uirtu=

20 tis exercitia abundare. et celestem cognoscebat gratiam uberioris radiare.

21 C²⁷ VM *igitur* in omnibus cœlestis uite studiis sedula
 22 insisteret; finitimi circa illius amorem ceperunt deuoti existere.
 23 longe positi autem pro ipsius bona fama admodum iocundabantur; dicentes
 24 nimia dei clementia perfusos esse quibus ipsa aut conuersatione aut familiari=
 25 tate propius adherebat. Et multe uirtutum exhibitiones inmiraculis per eam
 26 fiebant; illud plane et ferocium hominum corda magis illius deuotioni
 27 subdebat. et fidelium mentes reuerentiam sibi exhibere compellebat; et pariter
 28 omnium fauorem sibi concilians attrahebat. Iam omnibus fere iocundum erat in illius
 29 uicinitate manere; quibusdam totius boni delectamentum salutisque uiam peream
 30 plurimum affectantibus. quibusdam uero propter commoda sibi exterius in miraculis illa
 31 ta; uim in ea celestis gratiæ esse perpendentibus. Omnibus itaque cum multa uene

{148r}

1 ratione et reuerentia claritatem diuinam que per eam late in prouintia renitebat
 2 suscipientibus; subdite sibi uirgines quibus illud clarius elucebat. magis inde
 3 proficiebant. Uidentes quippe illam cotidianis gemitibus ad deum suspirare.
 4 et diuina ad eam frequenter oracula fieri; maiorem ad deum deuotionem assu=
 5 mebant. et semper meliores efficiebantur. Beata uero WENEFREDA cum huius=
 6 modi bonis operibus perseueranter instaret. et per eam circumquaque cœleste lumen radi=
 7 aret; sepissime uerborum et preceptorum magistri sui memoriam ad mentem re=
 8 ducens. inproximo instare perpendit diem discessionis illius. in qua scilicet ab=
 9 ea ipse discesserat; et munus sibi mitti preceperat. Quod autem illa sollicita sedu=
 10 litate inmemoriam retinens. tam sui ipsius quam uirginum suarum labore casulam
 11 unam competenti textura composuit; uiro dei transmittendam.
 12 I²⁸LLVcescente itaque die quo xenium illud mitti debebat. qui est kalendas mai=
 13 uenit beata uirgo cum pluribus aliis ad fontem. in quo precepto uiri dei munus
 14 suum depositura erat. Acceptamque casulam albo prius mantili inuoluit. sicque
 15 inmedio fontis eam depositus; se dicens fontis ministerio hanc beato ui=br/>
 16 ro beunoódirigere. Et ecce mirabile dictu et nisi fideli homini minime credi=br/>
 17 bile. panniculus ille quo casula inuoluebatur. nullam lesionem ab aqua patie=

²⁷ C is a large green capital covering two lines.²⁸ I is a large capital covering approximately seven lines. It does not impinge on the text.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

18 batur. nec uel minimam aquę infusionem sentiebat; sed omnino siccus cum casula per=
19 manens. impetu decurrentis aquę perriuum est deductus; atque inmagno
20 flumine transuectus. Totaque illa die consequenti nocte illud uirginis munus
21 permarinos fluctus deductum; mane ad litus illud depulsum est super quod uir
22 sanctus habitacula sua composuerat. Cum autem beatus Beunos mane ab ecclesia
23 digressus. super oram maris staret. et qualiter prius exundate aquę in se redirent
24 quadamque uic occulta ad se fluctus suos attraherent. admirando intueretur;
25 forte ꝑpannum²⁹ inuolutum in littore eminus conspicatur. Accedensque proprius;
26 quid illud esset certius scire conatur. Admotaque manu ab arena maris
27 illud eleuans. pannumque inuolutum ꝑeuoluens; casulam inuenit.
28 nichil penitus lesionis habentem. Pannus quoque qui illam exterius obuoluerat. ita
29 siccus apparebat; ac si aquam non attigisset. Cogitante autem illo soller=
30 tius. et causam huius inuentionis discernere conante; simulque admirante
31 quod intra bibule arenę aquosa spatia aliquid non madidum inueniri potu=

{148v}

1 erit; latenter subiit in mentem eius deo dilecte uirginis WENEFREDE memoria.
2 Habitaque secum deliberatione. qualiter ei preceperit omni anno munus ^{sibi}parare.

para=

3 tumque in fonte suo qui in riuum fluit deponere; cognouit tandem spiritu sancto sibi
reue=

4 lante. a beata uirgine illud transmissum. a beata uirgine per equoreas sinus illese
5 sibi delatum. Deoque inde suppliciter gratias agens. munus illud benigne susceptum
6 in ecclesia reposuit; tam sui ipsius quam aliorum seruorum dei usibus deinceps exhi=
7 bendum. Gaudebatque quam maxime; quod uerborum suorum beata uirgo memor
8 extiterat. et quod tam preclara fama illius fuit; quod ab illa omnis fere prouincia
9 illuminata erat. Orabat autem dominum incrementa uirtutum in illa augeri. et
10 quicquid in oculis eius placitum erat; in ea multipliciter inueniri. aliorumque consci=
11 entias per illam cęlestę deuotione accendi. Ex effectu uero satis patuit deum
12 preces ipsius suscepisse; auresque clementie sue exaudibiles illi exhibuisse.
13 Et enim in tantum celestis exercitii studium in uirgine profecerat; ut in illa

²⁹ ꝑpannum The scribe inked a p over the erroneous u.

14 totius perfectionis summa inueniretur. et ipsa quasi singulare iubar totius prouintię.
 15 forma uiuendi et exemplum beneagendi. tam presentibus quam absentibus appare=
 16 ret. Efficatiam quoque mirabilem atque diuinam habebat. ad persuadendum quod uole=br/>
 17 bat. Nam quotiens commissum sibi talentum diuini uerbi aliis dispensandum suscipiebat.
 18 tanta³⁰ uenerat ei in sermone facultas. et insententiis modesta grauitas.
 19 ut omnes fere ipsius loquela deliniret. et in deuotionem dei deuinciret. Pro inde
 20 uniuersi pene patriam illam inhabitantes. crebris admonitionibus coherciti.
 21 ab omnibus se abstinebant. que sibi salutem impeditre poterant. ardente feruo=br/>
 22 re ad ea intendebant. que fidei opera esse sciebant. et que beatam uirginem uel suas
 23 consortes affectare uidebant. Ipsa uero ad omnia que beatus uir Beunous ei dixerat
 24 uel preceperat. se curiosam exhibebat. nichil prorsus intermittens de omnibus sibi
 imperatis.

25 **S**³¹ ingulis uero annis in die kalendarum mai munus transmittebat
 26 magistro suo dum uiuebat. modo quo superius designauimus. Et licet magnum spa=br/>
 27 cium illos ab inuicem dirimebat. quinquaginta enim miliaria aut eo amplius inter
 28 illos distantiam faciebant. unius tamen noctis spacio per sinuosa maris uolumi=br/>
 29 na deportatum. ad ianuam monasterii sui mane in arena littoris inueni=br/>
 30 ebatur. Ex hoc autem beato uiro additum cognomen est. quod apud Walie homines ho=br/>
 31 dieque memoriale habetur. Nam Beunous casulsech. idest Beunous casula=

{149r}

1 sicca uocatur. eo quod per aquas ab aquis illesa ad eum sicca casula deferretur. Accidit
 2 autem dum uirgo hunc modum singulis annis obseruaret. ut beatus Be=br/>
 3 unous longo confectus senio. uirtutibus plenus. et operibus preclarus. caducum et
 erumpnis
 4 obsitum relinquens seculum. ad celeste migraret gaudium. De cuius uita uel obitu.
 5 et que iuuensis egerit. uel que post mortem mirabilia fecerit. habentur adhuc in re=br/>
 6 uerenti memoria monimenta. illius uite modum et mores designantia. Hoc quoque
 7 precipuum et memoriale de eo predicatur. quod multo plura miracula mortuus fa=br/>
 8 ciat. quam uiuens. Cuius discessus cum sancte uirgini innotuit. multis illum lacrimis

³⁰ **tanta** (margin, possibly just marking out a line of interest)³¹ **S** is a large red initial covering one line.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

9 *et p^orationibus*³² prosecuta est: atque prefatum munus ulterius transmittere destitit. Tunc autem

10 *primum omni humana consolatione se destitutam* dicens. *tedere cepit locum in quo mora=*

11 *batur. Paululumque procedente tempore cum pars maxima consortium suarum uirginum de=*

12 *hoc seculo migrasset: odio habere locum illum cepit. in quo eatenus conuersata erat.*
Me=

13 *morque uerborum preceptoris sui. quibus illam post septem annos alium debere inuisere et in=*

14 *colere locum designauerat: inulti explectione anni cepit fastidire locum.*
15 *et omnia prorsus edificiorum genera intermittere. Et quoniam facies eius alias intendentis*
16 *erat: requiem non habebat spiritus eius. dum ibi degebat. Nec tamen donec consummati essent.*

17 *prefati septem anni habitationem illam dimittere. aut uspiam abire facultatem*
18 *habere potuit. Cum autem omnes euoluti essent: tum illa sui ipsius compos effecta: toto*
19 *conamine ad deum mentem erigens. deprecabatur ut eam ^{ad} talem locum destinaret. ubi*
20 *et sibi placere et aliis proficere posset*³³ *Locumque illum in quo prius conuersationem habuerat.*

21 *sua benedictione perfundere ~~xxxxxxxx~~^{dignaretur}: ut qui illuc orationis gratia.³⁴ adueniret:*
inuo=

22 *cato nomine ipsius atque patrocinantibus illis qui ibidem actus suos et mores pro illius amore*

23 *correxerint: quod postularet consequeretur. Quam petitionem ad dei aures peruenisse*
24 *testantur innumere gentes in eodem loco a diuersorum morborum inualitudinibus*
25 *liberate. Quod postea patentibus demonstrabitur exemplis: cum prius narrationem*
histo=^{rie texuerimus.35}

³² **p^orationibus** The scribe erased the descender of the p to transform it into an o.

³³ **posset** A punctus may have been deleted here due to the deletion of the word below.

³⁴ **gratia** (margin with a signe-de-renvoi) {aut alicuius remedii consequendi causa}.

³⁵ **histo=**^{rie texuerimus.} The letters in superscript are written in a space on the subsequent line.

26 C³⁶ VM *igitur* beata uirgo WENEFREDA
 27 sollicite orationi instaret. dei clementiam *sibi* affutaram: et producem iti=
 28 neris sui eam fore depositulans. nocte quadam uigiliis et obsecrationibus inten=
 29 denti: diuinum ei huiusmodi oraculum insonuit. Assumpta tecum una tantummodo
 30 uirgine comite. uade ad beatum deiferum *qui* moratur in loco *qui* botauarrus
 31 appellatur: illoque ~~consi~~^{ulto}³⁷ quid deinceps factura eris uel quo abitura cognosces.

Erat

{149v}

1 quippe³⁸ uir ille magnus coram domino: in omnibus mandatis et iustificationibus eius sine
 2 querela incedens. De quo refertur quod cum uirtutum gratia copiosius exuberaret.

fontem

3 de terra erumpere fecerit: eoque extensa manu benedicto. deum exorasse quatinus
 4 quicumque eger in illo se merserit. sanitate potitus ad sua reuertatur. Quod ita factum
 esse
 5 plerique ibidem sanitatem adepti contestati sunt. Cum uero plurima miracula per illum
 cele=

6 bri sermone gesta referantur: unum tamen post obitum eius patratum specialius inserere
 7 placuit. quatinus diligentius illo inspecto: cuius meriti fuerit facile dinoscatur.
 8 Fures quidam ad latrocinandum exeuntes. in cimiterio beati Deiferi duos inue=
 9 nerunt equos. Quos secum educentes: libere se illos abituros fore sperauerunt. Domini
 uero illorum
 10 ad cimiterium in quo eos deposuerant uenientes: et non illos ibidem repperientes.
 11 furto ablatos cognouerunt. Ad hospitiaque reuersi. candelas fecerunt. atque
 12 ecclesiam sanctissimi confessoris ingressi. super altare illas posuerunt. Quę quoniam ac=
 13 cense non erant. nec ignem quo eas accenderant ad manum habebant: sanctum dei hu=
 14 militer deprecati sunt. quatinus aut eas lumine diuinitus emisso accenderet. aut in=
 15 accensas equa acciperet deuotione: ac si illuminate *sibi* darentur. Sanctus uero illorum

³⁶ C is a large red initial covering two lines.

³⁷ ~~consi~~^{ulto} One of the deleted letters seems to have been a single minim, which has been used to form part of the u in the emendation.

³⁸ quippe (top margin, erased) There is erased marginalia here, which may prove more visible if subject to multispectral imaging or similar techniques.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

16 *precibus se presentem adesse ostendens.* ipsis coram positis luce subita candelas
17 eorum accendit. Unde et maior illis ad *sanctum Deiferum* deuotio excreuit. et
18 spes eis suborta est recuperandi quod iniuste admiserant. Nec fefellit eos
19 sua opinio. Nam prefati fures per omnem uagantes circumiacentem prouinciam. cum
20 circa medianam noctem se longius effugisse putassent. sollertia scire uolentes
21 locum ad quem peruenissent. tandem ad sepem qua prefatum cimiterium ambiebatur se
22 uenisse compererunt. Nimioque affecti dolore. seque non impune si capi possent
23 illud latrocinium fecisse scientes. iterum flexis habenis diffugium querere temp=

24 tauerunt. Set nec tunc imbecillis erat uirtus diuina. in illis manum potentie
25 sue ostendere. Nam cum aliquantis per se elongatos putassent. erumpente diei
26 crepusculo. ad predictum locum reduces fieri compulsi sunt. atque infra eiusdem
27 cimiterii ambitum equis desilire. illorumque habenas in manibus suis tenere.
28 Qui autem equos perdiderant. nondum ab eodem loco elongati fuerant. sed interim
inecclesia

29 morati per sanctum domini aliquod solatium in proximo sibi fieri confidebant. Mane ergo
30 illucescente de ecclesia exeuntes. uiderunt equos suos in atrio stare. et qui illos
31 adduxerant eosdem inmanibus tenere. Vnde deum benedicentes. et sancto DEI=

{150r}

1 fero gratias agentes. caballos suos suscepserunt. fures impunitos abire
2 permittentes. Ex his itaque digestis. quanti meriti fuerit uir *sanctus* ad quem be=

3 ata WENEFREDA diuino oraculo pergere iussa est. facile conici potest.
4 I³⁹GITVR sanctissima uirgo committens deo locum suum. et omnes
5 cum quibus habitauerat. una sola uirgine comite contenta. ut in oraculo audie=

6 rat. peregrinationem suam aggressa est. Ueniensque ad *sanctum DEiferum* quem octo
7 fere miliariis a loco de quo ipsa egressa est distare constabat. benigno fauo=

8 re ab eo susceptam est⁴⁰. Cum^{que} prius orationi diutius incubuissent. considerunt pa=

9 riter. uirgine causam aduentus sui illi penitus exponente. Cui uir *sanctus* inhunc
10 modum respondit. Ego inquit huius diuini consilii adhuc prorsus ignarus ex=

11 isto. sed parumper patere. hic nobiscum hac nocte degens. Forsitan digna=

³⁹ I is a large green initial covering six lines.

⁴⁰ estst. Accent above the e suggests the scribe originally intended to write the abbreviation for est, before changing his mind and writing the word in full.

12 bitur dominus aliquid nobis reuelare. quod sibi sit placitum. et tui propositi
compendium.

13 Quod ipsa libenter annuit. proculdubio sciens ex responso cœlesti ad se
14 facto insinuatum sibi fuisse. apud eundem sanctum se doceri quid acturi eset. Sancto
15 igitur tota illa nocte ut solitus erat orationem facienti. uox de celis insonuit
16 dicens. Dic karissime filie meę uirgini WENEFREDE. quatinus ad uicum eat qui uocatur
17 henthlanthus. ibi desiderii sui uotis ex aliqua parte potitura. Ibi enim uirum ue=

18 nerabilem Saturnum nomine inuentura est. per quem plenius audiet quid deinceps actura
19 uel in quo loco omni uite sue tempore sit habitura. Mane itaque uirginem ad se conuo=

20 cans sanctus Deiferus. nichil prorsus reticuit de omnibus que diuinitus edoctus fuerat.

Viamque

21 illi ostendens qua ad predictum sanctum pergere debebat. gaudenter eam incedere ad=

22 monuit. dicens sibi de celestibus insinuatum esse quod apud eundem sanctum patenter
23 sit auditura quid sibi conueniat. omnemque penitus suę necessitatis seriem.

24 B⁴¹ EATA uero WENEFREDA plurimum gauisa. quod amota omni
25 dubitatione ad aliquam certitudinem per beatum Deiferum sit perducta.
26 et quia deum curam sui habere cognouerit. sanctissimo uiro ualedicens. assumpta
27 comite sua ad beatum Saturnum iter arripuit. Ad quem cum peruenisset. be=

28 nignissime ab eo suscepta est. Ille siquidem totius propositi eius et itineris prius conscius
29 effectus. responso sibi de supernis super hac re facto. beatam uirginem omni deuo=

30 tionis affectu suscepit. De hinc admonens quatinus illa nocte secum ma=

31 neret. crastina die omnibus quibus indigebat plenius instruenda. consensit.

{150v}

1 Atque ad orationem primitus ducta. cum eo resedit. dicens se iussu dei ad illum
2 uenisse. ut ipsius doctrina uoti sui compos efficeretur. Tota itaque nocte ibidem
3 permanens. mane facto huiusmodi a beato saturno uerba audiuit. Est locus
4 quidam Witheriacus nuncupatus. multorum sanctorum pigneribus refertus. et pro illorum
5 ueneranda conuersatione a deo electus. atque ab omni populo in nimia reuerentia
6 habitus. Hunc locum ^{te} inuisere precipit deus. atque dum adduxeris tua presentia in=

7 habitare. tuisque exemplis aliorum animos informare. Ibi est quidam multarum

⁴¹ B is a large red initial covering two lines. The B at the bottom of the page is possibly a guide letter.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

8 *uirtutum abbas nomine Elerius. quem iugis gemitus et oratio perseverans. ita ab omnibus*
9 *secularibus curis liberum et defecatum reddiderunt. ut iam nil terrenum sapiat. nichil*
10 *prorsus mundane delectationis affectet. totus celestibus intentus. Ad hunc te desti-*
11 *nare diuino sum precepto admonitus. tibique insuper intimare. quod ibi inuentura*
12 *sis quicquid anime celestia desideranti in presenti uita sufficere debet. Nam ibi sunt*
13 *deo dicte uirgines. ab ipsis infantie rudimentis in professione uite sanctimonio-*
14 *alis celibatum obseruantes. et diligentि deuotione proposito suo intenden-*
15 *tes. tuis admonitionibus et exemplis dei nutu aliquatenus meliores efficiende.⁴²*
16 *Licet enim in famulicio christi peruigili obseruantia se custodian. tuo tamen*
17 *aduentu et deuotiores reddentur. et maior eas diuinitatis splendor il= lustrabit.⁴³*
18 *I⁴⁴LLa audita conuersatione uirginum. ad laudem earum*
19 *plurimum alludens. iam dudum se eodem desiderio astringi profitetur. atque cum eis*
20 *titulum uirginitatis libentissime uelle amplecti. Duce autem uie postulat*
21 *sibi quantotius prouideri. Sanctus uero saturnus diaconum suum beate uirgini*
committens. et be=
22 ato Elerio per ~~xxxxxx~~^{eum illam} destinans. deducere eam et ipse aliquantulum cepit.